A movimentação que ficou demonstrada nas contas do Recorrente é

manifestamente incompatível com a própria alegação do Recorrente, em sede

de Impugnação Judicial, de que recebe uma pensão de €420,00 quatrocentos e

vinte euros) – embora pague uma renda mensal de €1.050,00 (mil e cinquenta

euros) –, não dispondo de património imobiliário.

IV. Ficou provado que entre, pelo menos, 1 de janeiro de 2017 e 21 de

setembro de 2021, AA disponibilizou crédito às pessoas que o procuravam com

essa finalidade, tendo-se logrado provar, em relação a alguns clientes, a

[...]

movimentações a crédito e a débito num valor global de mais de quatro

milhões de euros.

Clientes:

h. Entre, pelo menos, 1 de janeiro de 2017 e 21 de setembro de 2021, o

arguido AA concedeu crédito, pelo menos, às seguintes pessoas:

BB

i. Entre 2017/2018, BB solicitou, pelo menos, créditos a AA que totalizaram

€14.335,25 (catorze mil, trezentos e trinta e cinco euros e vinte e cinco

cêntimos).

Em concreto,

j. Em maio de 2017, BB solicitou um empréstimo no valor de €1.677,18 (mil,

seiscentos e setenta e sete euros e dezoito cêntimos).

k. Em junho de 2017, BB solicitou um empréstimo no valor de €2.553,92 (dois

mil, quinhentos e cinquenta e três euros e noventa e dois cêntimos).

l. Em julho de 2017, BB solicitou um empréstimo no valor de €5.107,84 (cinco

mil, cento e sete euros e oitenta e quatro cêntimos).

m. Em outubro de 2017, BB solicitou um empréstimo no valor global de

€3.385,58 (três mil, trezentos e oitenta e cinco euros e cinquenta e oito

cêntimos).

n. Finalmente, em maio de 2018, BB solicitou um empréstimo no valor de

€1.610,73 (mil, seiscentos e dez euros e setenta e três cêntimos).

o. Os referidos empréstimos foram concedidos através da entrega de

numerário por parte do arguido e mediante a entrega de cheques no valor

solicitado.

p. Pelos créditos acima referidos não foram cobrados comissões/juros.